На правах рукописи

Татаурова Дарья Михайловна

**ЭВОЛЮЦИЯ ПОНЯТИЙ ПОДДАНСТВО И ГРАЖДАНСТВО
В КОНСТИТУЦИОННОМ ИНТЕРТЕКСТЕ**

Специальность: 10.02.19 – теория языка

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Улан-Удэ – 2022

Работа выполнена на кафедре романо-германской филологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Иркутский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ИГУ»)

Научный руководитель: **Литвиненко Татьяна Евгеньевна,**
доктор филологических наук, доцент, ФГБОУ
ВО «Иркутский государственный университет»,
кафедра романо-германской филологии,
заведующий кафедрой

Официальные оппоненты: **Фомин Андрей Геннадьевич,**
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный
университет», кафедра переводоведения и
лингвистики, профессор

Голубева Светлана Сергеевна,
кандидат филологических наук, доцент, ФГБОУ
ВО «Иркутский национальный
исследовательский технический университет»,
кафедра иностранных языков № 1, доцент

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Саратовский национальный
исследовательский государственный
университет имени Н. Г. Чернышевского»

Защита состоится 4 октября 2022 г. в 15.00 на заседании диссертационного совета Д 212.022.05 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова, 4, конференц-зал научной библиотеки.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» и на сайте организации www.bsu.ru

Автореферат разослан «___» _____ 2022 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук, доцент

Е.В. Зырянова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящая диссертационная работа посвящена изучению эволюции политико-правовых понятий ПОДДАНСТВО и ГРАЖДАНСТВО, NATIONALITY и CITIZENSHIP и способов их ментального и вербального представления в Конституциях России и Великобритании как в интертекстах.

На сегодняшний день интертекстуальный подход к явлениям мира во многом приобрёл свою актуальность благодаря пансемиотической эволюции в сфере гуманитарных дисциплин, которая провозгласила, что человек семиотизирует все предметы и феномены, к которым он имеет отношение, в том числе явления институционального характера. В современных лингвистических исследованиях признан установленным следующий факт: текст, обладая многосторонней языковой сущностью, в каждом случае есть интертекст, то есть единство воспроизводимых сознательно и/или бессознательно цитат, как прямых, так и не прямых [Барт 1989].

Текст, исходя из данной позиции, представляет собой результат семиозиса, который вбирает в себя осмысление этих феноменов и процессов взаимодействия с ними, что может быть метафорически описано как «Мир – это текст», при этом справедливо и обратное высказывание «Текст – это мир», то есть текст объективирует целый мир, в котором отражается означенная человеком действительность, которая благодаря субъективизации может иметь разную степень соответствия объективной реальности, являясь частью картины мира автора текста [Литвиненко 2008в: 7, 2008г: 94].

В ряду интертекстуальных образований институционального характера в качестве объекта исследования особый интерес представляет конституционный интертекст, так как он интегрирует черты юридического и политического дискурсов, означивая их, будучи текстом, и отражает фундаментальные перемены в политико-правовой картине мира национального языкового сообщества.

Комплексный анализ лингво-когнитивной структуры современных специальных понятий ПОДДАНСТВО, ГРАЖДАНСТВО, NATIONALITY и CITIZENSHIP, и их субъектно-ориентированных репрезентантов ПОДДАННЫЙ, ГРАЖДАНИН, NATIONAL, SUBJECT и CITIZEN, которые не были предметом детального исследования с точки зрения их интертекстуальной обусловленности, демонстрирует эволюцию политико-правовой картины мира российского и британского языковых сообществ.

Целесообразность проведения данного анализа продиктована, в том числе, решением проблемы многозначности специальной лексики языка, а также необходимостью изучения конституционных терминов и понятий как семантически продуктивных единиц интертекста.

Актуальность связана с необходимостью дальнейших лингво-когнитивных исследований интертекстов разных типов, вносящих вклад в получение новой информации об их языковых и понятийных составляющих. Она также обусловлена существующей научной потребностью в

- изучении эволюции текстов и дискурсов, осуществляемой с позиции современных представлений о референции;
- дальнейшем анализе лингво-когнитивных механизмов преобразования класса претекстов в интертекст;
- описании причин семантических сдвигов языковых единиц в интертексте;
- дальнейшем исследовании деривационной семантики интертекстуальных единиц.

Гипотеза данного исследования заключается в предположении о том, что современные специальные понятия ПОДДАНСТВО, ГРАЖДАНСТВО, NATIONALITY и CITIZENSHIP, и их субъектно-ориентированные репрезентанты ПОДДАННЫЙ, ГРАЖДАНИН, NATIONAL, SUBJECT и CITIZEN являются продуктом ряда семантических изменений, обусловленных трансформациями в политико-правовой картине мира российского и британского языковых сообществ. Семантическое развитие изучаемых понятий и терминов реализуется в конституционном интертексте при помощи цитации как основного механизма межтекстовой связи.

Объектом работы является интертекст конституций России и Великобритании, **предметом** данного исследования являются специальные понятия ПОДДАНСТВО, ГРАЖДАНСТВО, NATIONALITY и CITIZENSHIP и конкретизирующие их семантику субъектно-ориентированные конституционные понятия ПОДДАННЫЙ, ГРАЖДАНИН, NATIONAL, SUBJECT и CITIZEN.

Цель диссертационного исследования состоит в том, чтобы исследовать генезис и соотношение понятий ПОДДАНСТВО, ГРАЖДАНСТВО, NATIONALITY и CITIZENSHIP в российском и британском конституционных интертекстах.

Данная цель выполняется посредством решения **задач**:

- 1) рассмотреть теоретические положения в области исследования интертекста как междисциплинарного лингвистического явления;
- 2) обосновать выбор теоретических и методологических направлений исследования в рамках когнитивной лингвистики и определить параметры исследования понятий как базовых цитат интертекста;
- 3) описать механизм цитации как инструмент формирования интертекста;
- 4) идентифицировать конституционный интертекст как особый тип интертекста и проанализировать его особенности;
- 5) изучить эволюцию понятий ПОДДАНСТВО, ГРАЖДАНСТВО, NATIONALITY и CITIZENSHIP и определить её этапы посредством анализа данных понятий как основных единиц конституционного интертекста и базовых констант российской и британской политико-юридической картины мира;
- б) верифицировать гипотезу исследования путём выявления специфики употребления субъектно-ориентированных понятий ПОДДАННЫЙ, ГРАЖДАНИН, NATIONAL, SUBJECT и CITIZEN в российских и британских конституционных интертекстах в диахроническом аспекте.

Материалом исследования служат тексты конституций России (1993 г.) и РСФСР (1918, 1925, 1937, 1978 гг.), а также Свода Основных Законов Российской Империи, и Основного Закона Великобритании (тексты актов «Bill of Rights», «British Nationality Act 1730», «British Nationality Act 1772», «Representation of the People Act 1832», «British Nationality and Status of Aliens Act 1914», «Representation of the People Act 1918», «Representation of the People (Equal Franchise) Act 1928», «British Nationality Act 1948», «Immigration Act 1971», «British Nationality Act 1981», «British Overseas Territories Act 2002», тексты, отобранные из интернет-источников: официальные сайты правительства Великобритании «GOV.UK» и «Home Office»).

Выбор методов исследования обусловлен целью работы и совокупностью поставленных задач. Используется комплексная методика исследования. Наряду с основными методами научного познания: наблюдением, сравнением, классификацией, для обработки и анализа материала используются следующие методы: дескриптивно-аналитический, интертекстуальный, сравнительно-сопоставительный, методы

дефиниционного и компонентного анализа, а также метод лингвокогнитивного анализа понятий и категорий.


[…]


При представлении перечисленных элементов в виде категории ГРАЖДАНИН ее структура может быть определена следующим образом:

1. Прототип: субъект, обладающий всей совокупностью гражданских прав и обязанностей.
2. Ближняя периферия: субъект, временно не исполняющий ключевые права и обязанности гражданина в силу возрастных ограничений или наличия судимости.
3. Дальняя периферия: субъект, лишенный важнейших гражданских прав и обязанностей в силу недееспособности или совершения (особо) тяжких преступлений.

Общей и для ядерных, и для периферийных единиц категории ГРАЖДАНИН является устойчивая тенденция к значительному расширению каждого из сигнификатов. Другим показателем развития категории является сокращение общего числа ее единиц, отсылающих к различным типам референтов.

Сочетание данных разнонаправленных тенденций свидетельствует, с одной стороны, о расширении общей семантики понятия ГРАЖДАНИН, а с другой, о постепенной утрате им многозначности, и, таким образом, о его движении к моносемии. Причиной данных процессов является унификация значения терминологической единицы в юридическом и политическом дискурсах, что отображает новый этап развития языковой картины мира российского лингвокогнитивного сообщества.

Проведенный анализ фундаментальных понятий и терминов конституционного интертекста позволил сделать вывод о том, что «national», «citizen», «subject»; «подданный» и «гражданин» могут быть названы дискурсивными синонимами, так как имеют общий предикативный элемент «политико-правовая связь субъекта и государства» и ряд других схожих элементов сигнификата.

Изучение эволюции рассматриваемых понятий показало, что характеризующий их прототипический сигнификат расширяется, в то время как набор неэталонных признаков редуцируется вместе с количеством периферийных членов класса, что говорит о тенденции к моносемии.

Отличия наблюдаемых категорий состоят в разном распределении семантических ролей между понятиями и их терминами-репрезентантами. В российском конституционном интертексте одна та же единица ПОДДАННЫЙ или ГРАЖДАНИН функционирует в различных позициях: в качестве гиперонима, актуализирующего факт политико-правовой связи человека и государства; в роли гипонима-прототипа, образующего ядро структуры, обладающего эталонным сигнификатом, репрезентирующим совокупность ключевых прав, обязанностей и гарантий субъекта; и, наконец, в качестве периферийного гипонима, объективирующего субъекта без определенных прав и обязанностей или не обладающего ими в полном объеме.

В интертексте британского Основного Закона гипероним NATIONAL выполняет, прежде всего, родовую функцию, отражая факт наличия отношений с государством, но не эксплицируя ее политический характер. Также он выражает одно из периферийных значений, не обладающее базовыми прототипическими признаками «избирательное право» и «право проживания». Другие вариации политико-правовых отношений субъекта и государства либо входят в семантику прототипического гипонима CITIZEN, включающего в себя основные признаки «избирательное право» и «право

проживания», либо охватываются периферийным гипонимом SUBJECT, включающим только признак «избирательное право».

Перспектива данного исследования предполагает лингвокогнитивный анализ конституционных интертекстов иных государственных образований. Данный анализ также может быть расширен за счет привлечения к исследованию всего комплекса ключевых понятий-цитат, в том числе, НАЦИОНАЛЬНОСТЬ, ПРАВО, ОБЯЗАННОСТЬ, ГАРАНТИЯ и пр., как в текстах Конституций, так и в смежных с ними дискурсивных продуктах. Построение новых ментальных моделей позволит более детально осветить процесс преобразования совокупности претекстов в интертекст, и, таким образом, не только определить сущность и причины происходящих в них семантических сдвигов, но и рассмотреть факторы, определяющие развитие политико-правовой картины мира того или иного лингвокогнитивного сообщества.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях:

Статьи, опубликованные в рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации:

1. Татаурова, Д. М. Эволюция интертекстуального концепта граждан в Конституциях Российской Советской Федеративной Социалистической Республики и Российской Федерации / Д. М. Татаурова // Мир науки. Социология, филология, культурология. – 2019. – Т. 10. – № 4. – С. 7 / 1,39 п.л.

2. Татаурова, Д. М. Семантическая вариативность термина *national* и его синонимический ряд в британском конституционном интертексте / Д. М. Татаурова // Политическая лингвистика. – 2020. – № 4(82). – С. 102–113. / 1,27 п.л.

3. Татаурова, Д. М. Специальный концепт подданный как дискурсивный историзм в российском конституционном интертексте / Д. М. Татаурова // Международный информационно-аналитический журнал «Crede Experto: транспорт, общество, образование, язык». – 2021. – № 4 (31). – С. 64–77 / 1,62 п.л.

Публикации в сборниках научных статей и материалах научно-практических конференций:

4. Татаурова, Д. М. Сравнение понятий «подданный» и «гражданин» в рамках российского конституционного интертекста. / Д. М. Татаурова // В сборнике: Лингвистика и лингводидактика в свете современных научных парадигм. Сборник научных трудов. – Выпуск 4 / отв. ред. Федорюк А.В. – Иркутск: Аспринт, 2021. – С. 132–136 / 0,58 п.л.

5. Татаурова, Д. М. Семантическая вариативность терминов «national» и «гражданин» в британском и русском конституционном интертексте / Д. М. Татаурова // Жизнь языка в культуре и социуме-8. Материалы международной научной конференции. (Москва, 28–29 мая 2021 г.) / отв. ред. Е. Ф. Тарасов. – М., 2021. – С.284–285 / 0,12 п.л.

6. Татаурова, Д. М. Когнитивная структура «гражданин» в российском конституционном интертексте / Д. М. Татаурова // Актуальные проблемы современной лингвистики и гуманитарных наук. Сборник статей XIII Всероссийской научно-методической конференции с международным участием. (Москва, 26 марта 2021 г.). – М., 2021. – С. 57–73 / 0,81 п.л.