## Отзыв

об автореферате диссертации Татауровой Дарьи Михайловны
«Эволюция понятий ПОДДАНСТВО и ГРАЖДАНСТВО В
конституционном интертексте»,
представленной на соискание учёной степени кандидата
филологических наук
по специальности 10.02.19 – теория языка.
Иркутск -2022

*Актуальность* рецензируемого диссертационного исследования заключается в его включенности в круг современных научных разработок, направленных на лингвокогнитивное исследование интертекстуальности разных типов дискурса. Несмотря на возрастающий интерес в отечественной лингвистике к изучению конституционного дискурса, проблема изучения интертекстуальных образований в конституционном дискурсе, интегрирующем черты юридического и политического дискурсов, до настоящего времени не получала научного освещения. Рецензируемая диссертация заполняет эту исследовательскую нишу, предлагая теоретически и эмпирически обоснованную концепцию исследования эволюции политико-правовых понятийных категорий ПОДДАНСТВО, ГРАЖДАНСТВО, NATIONALITY и CITIZENSHIP в российском и британском конституционных интертекстах.

*Научная новизна* работы определяется выбором исследовательской траектории, основу которой составляет разработка модели лингвокогнитивной структуры понятий ПОДДАНСТВО, ГРАЖДАНСТВО, NATIONALITY и CITIZENSHIP с точки зрения их интертекстуальной обусловленности

*Теоретическая значимость* диссертации состоит в том, что она вносит вклад в изучение интертекста как кодифицирующего языкового и дискурсивного феномена и открывает перспективы в изучении проблемы эволюции специальной лексики языка, в частности, терминов юридического и политического дискурсов и порождающих их понятий и категорий.

*Практическая ценность* рецензируемой диссертационной работы обусловлена перспективами ее применения в учебных курсах по лексикологии и лингвокультурологии, в спецкурсах по интертекстуальности, по политической и юридической лингвистике.

Результаты диссертационного исследования Д. М. Татауровой получили апробацию в профессиональной среде как в виде докладов на конференциях различного уровня, так и в качестве 6-ти публикаций в научных изданиях, три из которых входят в Перечень ВАК.

Судя по автореферату, диссертация Д. М. Татауровой обладает внутренним единством, целостностью и логикой изложения. Каждая из трех глав представляет аргументированное научное освещение определенного аспекта, релевантного для достижения поставленной цели исследования.

На основании прочтения автореферата Татауровой Дарьи Михайловны на тему «Эволюция понятий ПОДДАНСТВО и ГРАЖДАНСТВО в конституционном интертексте», можно судить о том, что рецензируемая диссертация является законченным, оригинальным, самостоятельно выполненным научным исследованием, в котором научная новизна сочетается с теоретической и практической значимостью.

Диссертационное исследование Татауровой Дарьи Михайловны полностью соответствует паспорту научной специальности и требованиям пп. 9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года за №842, а её автор, Татаурова Дарья Михайловна, достойна присуждения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Семенова Татьяна Ивановна
доктор филологических наук, профессор
(специальность 10.02.04 – германские языки)
профессор кафедры английской филологии
Института филологии, иностранных языков и медиакоммуникации
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Иркутский государственный университет»

19 сентября 2022 г.

Место работы:

Иркутский государственный университет

664003 г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 1

Тел: (3952) 521-931

Адрес электронной почты: [office@admin.isu.ru](mailto:office@admin.isu.ru)

Официальный сайт: <https://isu.ru/ru/index.html>